DIÁRIO OFICIAL Nº 34.551  71 Quarta-feira, 14 DE ABRIL DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 0846/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Complementar Estadual
nº 057, de 06/07/2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 125/2021-MP/NCIC, datado de
04/03/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 3474/2021, em 05/03/2021,
R E S O L V E:
REVOGAR a delegação para o Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA
DOS SANTOS COUTO NETO oficiar na Notícia de Fato SIMP n.º 000021-
009/2020, contida na PORTARIA n.º 2006/2020-MP/PGJ, de 15/07/2020,
a contar de 05/04/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 12 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0847/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 013/2021-MP/CAO-Cível, da-
tado de 12/03/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 3844/2021, em
15/03/2021; e
CONSIDERANDO a remoção da Promotora de Justiça Nayara Santos Ne-
grão para o cargo de 4º Promotor de Justiça do Tribunal do Júri e Entor-
pecentes de Santarém, pela PORTARIA n.º 337/2021-MP/PGJ, datada de
12/02/2021, publicada no D.O.E. de 15/02/2021,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça NAYARA SANTOS NEGRÃO
da função de integrante do Grupo de Trabalho “Conflitos Agrários e Fundiá-
rios no Pará – GT Agrário”, criado pela PORTARIA n.º 1.437/2010-MP/PGJ,
de 12/4/2010, publicada no D.O.E. de 20/5/2010, a contar de 05/04/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com
que a Doutora Nayara Santos Negrão se houve no desempenho das atri-
buições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 12 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 644955

ERRATA
.

PORTARIA N.º 1178/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 104573/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: OZILEA SOUZA COSTA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PSICOLOGO - ATC-B-III
MATRÍCULA: 999.884
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Itupiranga/PA, Bom Jesus do Tocantins/PA, Nova Ipixuna/PA
PERÍODO(S): 05/03/2020 - 06/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Visita e inspeção em abrigo - subsidiar o pj em visita de
inspeção em abrigos
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 03 de Março de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 1284/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 105531/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: RENE SOUZA DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-III
MATRÍCULA: 999.907
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Paragominas - PA
DESTINO(S): Ulianópolis/PA
PERÍODO(S): 13/03/2020 - 13/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição de servidor - prestar apoio administrativo
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ,
Belem, 06 de Março de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 1324/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº106573/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - ASSISTENTE SOCIAL - ATC-B-III

MATRÍCULA: 999.617
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Augusto Corrêa/PA, São Miguel do Guamá/PA, Mãe do Rio/
PA, Cachoeira do Piriá/PA,
PERÍODO(S): 16/03/2020 - 16/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diaria(s)
FINALIDADE: Elaboração de relatório psicosocial - Realizar a Inspeção Anual do fun-
cionamento do Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 09 de Março de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 1333/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº104333/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARLY PAIXAO ALEIXO DOS REIS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-I
MATRÍCULA: 999.1378
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Inhangapi - PA
DESTINO(S): Curuçá/PA
PERÍODO(S): 04/03/2020 - 05/03/2020, 16/03/2020 - 17/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (dois) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição de servidor - desenvolver as suas atividades na
PJ de Curuçá, em virtude da PJ encontrar-se sem servidor
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 09 de Março de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 1402/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº104636/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARINALDO DA SILVA RAMOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-III
MATRÍCULA: 999.891
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): São Domingos do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 18/03/2020 - 19/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição de servidor - desempenhar atividades administrativas
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 11 de Março de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, e.e.
PORTARIA N.º 2566/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 122332/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE GUILHERME DA ROCHA LOBATO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-V
MATRÍCULA: 999.559
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Barcarena/PA, Santa Izabel do Pará/PA
PERÍODO(S): 29/09/2020 - 29/09/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 22 de Setembro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 2768/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº123449/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: THIAGO RODRIGUES DE MATOS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TECNICO OPERA-
CIONAL JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
MATRÍCULA: 999.2870
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA, Salvaterra/PA
PERÍODO(S): 19/10/2020 - 20/10/2020, 22/10/2020 - 23/10/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (três) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - realização das diligências
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 06 de Outubro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 2878/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº124159/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: FABIO MIRANDA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-I
MATRÍCULA: 999.2712
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Abaetetuba - PA